excesso quo p̄tegente hostes in manibz̄ t̄his sūt. In eucharistia aut̄ sumit̄ panis oblatus deo; ergo videt̄ q̄ nō habeat hanc figurā. P̄. querit̄ cum forma sit in eucharistia sicut res z species z situs z habeamus figurā penes speciē z sitū z rem; quare nō p̄cessit ali- quid qd̄ significaret quo ad formā. Videt̄ em̄ q̄ debuit esse figura penes formā; qz i baprtismo Jobā nis quedā figura p̄cessit formā baprtismatis christi; q̄ etiā debuit p̄cedere in isto. Ultimo querit̄ penes qd̄ sumit̄ numer⁹ h̄az̄ quattuor figuraz̄. Solo dicendū ad primū q̄ quattuor sunt sacra que p̄cipue sunt no. test. s. baprtismus / cōfirmatio / eucharistia z extrema vnctio; alia tria etiā sūt noui test. s. qz in no- uo habuerūt effectus plenitudinē; licz̄ aliq̄ modo p̄- cesserit in veteri. Inter q̄ttuor aut̄ q̄ sunt no. test. sūt duo q̄ ita sunt noui q̄ nec figurā aliquā exp̄ressam ibi habere poterāt. Unū quidē p̄pter ve. testa. imp̄fectio nē vt confirmatio in qua sp̄s dat̄ ad robur; z ideo figurā habere nō debuit in ve. test. vbi fuit imp̄fectio status fm̄ sp̄m. Aliud aut̄ p̄pter statū originale p̄cti cuius pondere ante xp̄i passionē oēs traherant̄ ad limbū; z iō nō potuit esse figura extreme vnctiois q̄ tollit reliquias peccati ad hoc q̄ euolet statim ad glo- riam sed baprtismus z eucharistia sunt sacramenta q̄rū vnū est directe p̄tra originale q̄ qd̄ etiā remediū fuit in ve. testa. scz̄ circūcisio z habuit multas figu- ras. Aliud autē in quo nobis cōiungit̄ liberator ille qui operat̄ in omnibz̄ sacramētis / z ideo etiam cōue- niebat p̄cedere figuras illius; z hoc est eucharistia. Penitētia autē est contra defectum actualis peccati qui singulariter est cuiuscūq̄ homis in quacūq̄ lege z matrimoniu ad materiale fidelitū multiplicationē que etiam semp fuit necessaria / z ideo semp fuerunt illa sacramēta licz̄ nō adeo plena gratie fuer̄ sub xp̄o Ordo autē habet potestātē spirituale que in vmbra fuit in veteri z in veritate in nouo. Et sic patet qualis differentia est in sacramētis in cōmuni. Ad aliū dicēdū q̄ lz̄ alie sint figure passiois xp̄i vt effect⁹ hui⁹ sacri sicut oblatio q̄ r̄p̄sentat̄ passionē xp̄i fm̄ naturā hūanā i crucez̄ sacrificiū abel qd̄ rep̄ntat̄ obla- tionē q̄ se x̄ps obrulit in cruce; t̄m̄ ista quattuor spe- cialiter expr̄munt non passionem christi sed rem vel speciem sacramētalē fm̄ q̄ sub sacramento accipitur res vel species refertur ad rem sacramenti. Et hoc satis patet in manna z oblatione Melchisedech sed q̄ sanguis agni egyptiaci vel paschalis non accipi- atur simpliciter sed in vsu fidelium patet ex hoc q̄ li- niuntur postes liberatozū sanguine / z hoc modo x̄ps passus cōiūgitur fidelibus; non prout pependit in cruce sed prout accipitur in sacramento z linit̄ postes intellectus z affectus. Sanguis etiam effluēs de latere christi per hoc q̄ fuit cum aqua fluens que si- gnificat̄ populum habet relationē ad sanguinem in sacramento vbi aqua cōiūgitur populum signifi- cans. nulla autem aliarū figurarū sic expr̄mit̄ spe- ciem sacramenti vel rem fm̄ q̄ est sub sacramento; et ideo de illis non facit̄ mētionem magister sed canon misse eo q̄ non t̄m̄ ponit substantia sacramēto sed etiam expr̄mit̄ ea que facta sunt circa christū in pas- sione vt dicit̄ Innocētius sicut patena lapidē sepul- cri significat̄ extensio manū sacerdotis extensionē christi in cruce; z ideo etiā facit̄ mentionē de figuris q̄busdā significātibz̄ xp̄i passionē fm̄ q̄ rep̄ntabat̄ in cruce z non sub sacramento. Ad aliud dicendū q̄

11o
12o
13o
Solo.
ad p̄m z 2m

Ad 3m

licz effectus huius sacramenti prius nō sit nisi grā vna z vnus substāntialis act⁹ / tñ id qđ in hoc sacro est res z sacramentū est totus z pfectus xps qđ plen⁹ est grā de cuius plenitudine oēs accepimus grām p grā z hanc diuersitatē exp̄ssit māna in diuersitate sa-
 Ad obiectio nē z 4^m poris. Ad aliud dicendū qđ māna fuit panis obla- tus hoi a deo / z oblat⁹ deo ab hoiē / qđ p̄z in vna aurea qđ plena mānate fuit in archa testamēti posita corā dño: z ita est in sacro eucharistie in q̄stū deus rē sacramēti offert in edulū / z nos ei in p̄ciū recōpensa- tiōis delictōz. Ad id qđ vltērius querit̄ dicendū qđ nihil p̄hibet qđ idem in diuersis dispositionib⁹ ac- ceptū sit signū z figura sup̄ius nō put est idem: sed potius put sumit̄ z iunctū speciebz diuersis / z ita est de sanguine fluente de latere xpi: p hoc ip̄m em̄ qđ aq̄ z iūgebat̄ habebat̄ exp̄sionē sui: put pplm̄ sibi vnit in sacro in quo aqua cōiungit̄ vino in sanguinē trans- ferendū. Vel dicat̄ melius qđ duo sunt in sacro. s. cō-
 Ad 5^mfectio z vsus: in vsu aut̄ vnit sibi hoiem: in p̄fectione aut̄ efficit̄ p̄ntialr̄ sub sacro. Dicat̄ igitur qđ sanguis xpi iūctus aque fluenti de latere xpi habet similitu- dinē cum vsu in quo vnit sibi pplm̄ licz idēitatē ha- beat cū sanguine qđ est i sacramēti cōfectiōe. Ad aliū dicēdū qđ sanguis fm̄ qđ est in potum est sanguis flu- ens ad nos / licz aut̄ in sacramēto nō sit sine corpore hoc tamen non est de virtute sacramenti: sed potius de virtute in dissolubilitatis sanguinis a corpe glo- rioso: vnde sacramentaliter accipitur vt fluens licet contentus sit in corpore per vniōnem ad corpus.
 Ad 6^m Ad aliud dicēdum vt predictum est qđ sanguis in sacro in corpe cōtinetur hoc nō est virtute sacra- menti sed potius de natura corporis gloriosi in quo vnū ab alio nō potest separari. Ad id qđ vltērius querit̄ de tertia figura dicendū qđ in veritate illa figura fm̄ diuersa exprimit̄ duo sacramēta: qz in baptisimo sūt tria. s. liberatio a demone / z tinctio in aqua / z remis- sio pct̄i. Et p̄mū hōz facit passio xpi z h̄ exp̄mit̄ p̄ li-
 Ad 7^mberationē ab angelo exterminatore. Scdm̄ aut̄ exp̄i- mebat̄ p̄ transitū maris rubi. z tertiū p̄ submersio- nē egyptioz: quia aliter etiā figura eucharistie p̄ce- deret figurā baptisimi qđ reputo incōueniēs: sed non est incōueniēs qđ figura passionis p̄cedat qđ in om̄ib⁹ sacramētis opat̄ / sed tñ vsus sanguis z carniū agni vsus rei sacramēntalis eucharistie exprimit̄. Ad aliū dicendū vt sanguis eduxit p hoc qđ figurat passio- nē in baptisimo opantē: sed vsus carniū z sanguinis in- q̄stū cōfortabat̄ z p̄parabat ad eundē de egypto ad patriā figura fuit viatici in eucharistia. Ad id qđ vltērius querit̄ de quarta figura dicendū qđ fm̄ p̄ze-
 Ad 8^mhabita in eucharistia est oblatio facta nobis a deo / z deo a nobis / z vtrūqz exp̄mit̄ melchisedech: primo in offerendo abrae post interfectionē regū p quos pct̄ā significat̄. scdm̄ aut̄ p hoc qđ benedixit deo excello.
 Ad 9^m Ad aliud dicēdū qđ in forma huius sacramēti ver- bum icreatū opatur in verbo creato / z nō ope mini- stri sicut in alijs sacramētis / z ideo verba a sacerdote p̄ferunt̄ in p̄sona xpi qđ nō fit in alijs. Et p̄pter hāc maximā p̄fectionē nō potuit p̄figurari forma. Ad aliud dicēdū qđ quattuor figure diuidunt̄ ita / qđ due referunt̄ ad rem qđ est res z sacramentū / z due ad spe-
 Ad 10^mciem sacramenti in materia. Potest autē species in materia absolute accipi aut fm̄ cōparationē ad effe- ctum sacramenti quē significat p̄ species: aut potest accipi in materia in cōparationē ad effectum z ritū

sacramenti. Si primo modo tunc p̄figurā in māna qđ p̄ specie panis figurabat materiā / per saporem ef- fectū: Si secūdo modo tunc figurabat in oblatione melchisedech: quia ibi fuit vtrāqz species. s. vini z pa- nis / z effectus confortationis cum ritu oblationis z benedictiōis. Si aut̄ refer̄ figura ad rem qđ est sacra- mentū z res: hec iterū est duplex. s. put est in vsu fide- liū tñ vel put vnit nos capiti xpo p̄ effectū sp̄ualis amoris. Et primo mō significat̄ in cōmestione agni paschalis. Scdo modo in fluxu de latere xpi vbi vni- tus fuit sanguis cum aqua qđ vniōnē populi cū capi- te christo significat vt dicit Helasius papa.

Que sit causa quare hoc sacramentum vi-
 aticum dicatur.

Inde querit̄ de hoc qđ dicit̄ ibi [vnde recte
 d viaticū appellat̄: supra em̄ dedit et aliud no-
 men. s. eucharistiā zc.] vbi s. b. Et queritur
 ratio hōz nominū. Et dicendū qđ viaticum dicitur
 ratio hōz nominū. Et dicendū qđ viaticum dicitur
 tribz de causis. s. qz viator est ad viam p̄paratio vt
 dicit̄ in lfa. vnde. 3. Reg. 19. Surge comede gran-
 dis em̄ tibi restat via dicit̄ est Helie z comedit z bi-
 bit / z ambulauit in fortitudine cibi illi⁹ vsqz ad mon-
 tem dei orez. Secūda ratio est quia non est sacra-
 mentū hoc nisi in via. Et ideo in quadam collecta di-
 cit̄ Greg. Presta vt qđ nūc in sp̄ rerū gerim⁹ veri-
 tate capiamus. Et Dionysius in ecclesiastica hierar-
 chia. ca. 10. Arbitramur iesu participatiōis ip̄am di-
 uinissime eucharistie assumptionem esse imaginem.

Tertia causa est qz est memoriale quoddā vie dñi
 transeuntis ad passionē p nobis Erod. 12. Est enim
 phasē. i. trasit⁹ dñi. Et Dionys⁹. Diuiniſsima vni⁹
 z eiusdē panis z vini z calicis cōmunio z pacifica tra-
 ditio similē p̄uentionē eis dininā tanqz sūt edenti-
 bus p̄mulgar z dignissimā cenā z p̄ncipale symbo-
 lum p̄fectionis in memoriam sacram̄ ducit. Eucha-
 ristia aut̄ dicit̄ tribz de causis. Una est quia cōtinet
 illum qui est archa z fons omnis gratie. Job. 1. Ple-
 num gratie z veritatis. Secūda est diuersitas vtili-
 tatis quā facit sacramentū z de hoc in prima q̄stione
 supra habitū est. Tertia est qz principalis ḡfe id est
 amoris est sacramentum in hoc quia vnit nos capiti
 christo sicut charitas vnitina est.

An sacramenta christianozū sint antero-
 ra sacramētis iudeoz.

Inde queritur de hoc qđ dicit̄ Ambrosius
 d ibi [Intelligi datur anteriora esse sacra-
 menta zc.] vbi supra. c. But enim hoc intelli-
 gitur quo ad speciem aut quo ad rem: quia nō sunt plu-
 ra in sacramento: si quō ad speciem istud non vide-
 tur verum: quia sacrificicia quedam etiam erant in
 naturali lege faciēda ad dimissionē originalis pecca-
 ti: vt dicit Gregorius: z supra habitū est in principio
 huius libri. Si autem quo ad rem tūc plane fallum
 est: quia res sacramentoz no. le. non fuit nisi post ad-
 uentum christi. P̄. queritur quare sic specialiter
 fuit in isto qđ istud antiquius dicitur etiā sacra-
 mentis ve. le. potius q̄ alia. Solutio dicendum qđ in-
 telligitur quo ad speciem z ritum huius sacramenti
 quia vtrāqz speciem z ritum oblationis z vsum sa-
 cramenti exhibuit in figura Melchisedech ante cir-
 cuncisionem in naturali lege anteqz instituerentur
 sacramenta vere. le. Ad obiectū autē contra dicen-
 dū qđ illa sacrificia nō fuerunt sacramenta nec figure